

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

"Taika ir ramybė geros valios žmonėms!"

LII. METAL. 294 (585) - N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ŠESTADIENIS, 1938 M., GRUODŽIO-DECEMBER 24 D.

KAINA 3 CENTAI

GEROS VALIOS ŠVENTĖ

Auštantis Kalėdų rytas ir labiausiai užkietėjusias šykštuolių širdis suminkština ir ižiebia žmoniškumo kibirkštėlę. Net žemiausiai nupuotulius nelaiminguosius ir didžiausius neraudėlius Kalėdų šventės sentimentas paliečia. Tai Kalėdas reikia skirti pirmiausiai Geros Valios Šventei.

Kalėdos taipgi simbolizuoja krikščioniškosios eros pradžių. Pagoniškojo pasaulio žiaurumais nukamuota žmonija nepaprastai pasigėrėjimu sutiko krikščionybės evangeliją, kuri skelbė meilę ir ramybę ant žemės geros valios žmonėms. Pirmieji krikščionys nepabūgo didžiausių kankinimų, nesigailėjo savo gyvūbės aukoti krikščionybės įgyvendinimui.

Krikščionybės įsikūrimo simboliu pasiliko Didysis Pranašas—Jezus, kuris patiesė krikščionybei pagrindus, kuris atėjo pasaulinį skelbti meilės, taikos ir atleidimo evangeliją. Meilė, žmoniškumas ir gera valia paremtas Jezaus mokslas nepatiko tų laikų valdovams ir dvasikišiai. Jo mokslas iš pamatų griovė pagoniškojo pasaulio žiaurumais paremtą santvarką. Todėl Jezus buvo nužudytas baisiausia pabauda—nukryžiuotas, kaip didžiausias nusikaltėlis. Tūkstančiai ir jo pasekėjų žiauriausiomis priemonėmis nužudyta. Bet artimo meile, taika ir gera valia paremtas Jezaus mokslas jokia galybė neįstengia sunaikinti. Didesnę dalį pasaulio užvaldė krikščionybė.

Bet koks šiandien yra krikščioniškas pasaulis? Ar šiandien krikščioniškame pasaulyje yra bent kiek daugiau Jezaus skelbto mokslo principų, negu buvo pagoniškame pasaulyje, kurį Jis atėjo sugriauti? Priešingai! Šių dienų krikščioniškas pasaulis pasižymi didesniais žiaurumais, negu bet kuomet pirmiau. Visos krikščioniškos valstybės ruošiasi baisiausiomis žudynėmis ir nuolat krikščionys vieni kitus žudo.

Krikščioniškų valstybių gyvenime taip pat labai maža artimo meilės ir geros valios. Šie Jezaus mokslo principai nedrąsiai žybcioja tik skriaudžiamųjų krūtinėse. Gyvenimo valdovų širdyse Jezaus mokslo paremti krikščionybės principai jokio atbalsio neranda. Jų širdys kupinos grobuoniškų sekių ir skriaudžiamųjų kentėjimų jie neįsąžiningai.

Arti per du tūkstančius metų krikščioniškasis pasaulis nieko neįmoko iš skelbiamo Jezaus mokslo. Kasmet prisimena krikščionybės įkūrėją Jėzų, kasmet Kalėdų šventės giedroje pajunta savo krikščionišką pareigą. Bet praėjusi Kalėdos ir vėl gyvenimas eina žiauriausiai savanaudystės keliais.

Net ir eilinių žmonių gyvenime stinga artimo meilės ir geros valios. Nebūtų gyvenime tiek pikto, pavydo, tiek klastų ir skriaudų, jei žmonės būtų persiėmę Jezaus mokslu, jei praktikuotų krikščionybės principus. Jei žmonių širdyse gyventų gera valia ir artimo meilė bent tokiam laipsnyje, kokiame Kalėdų šventės proga pasireiškia, tai pasaulis būtų nepalyginamai laimingesnis. Kol žmonės vien tuščiais žodžiais krikščionybę praktikuos, tol pasaulis bus pilnas klastų, žiaurumo, neteisybės ir skriaudų.

Kalėdos—geros valios šventė. Stengkimės šios šventės nuotiką palaikyti savo širdyse ištisus metus. Bus mums patiems ir kitiems žmoniems linkmesnis, malonesnis ir laimingesnis gyvenimas. Kuris žmogus gyvena prisilaikydamas principo: nedaryti kitam to, ko nenori, kad kitas tau darytų, yra laimingiausias žmogumi. Tai gi būkime laimingais žmonėmis—gyvenkime Kalėdų šventės giedroje visą savo gyvenimą.

KALĖDOS

Kalėdos, tai yra Kristaus gimimo dienos sukaktis, šventė, kuri beveik visame pasaulyje. Istorijoje pažymėta, kad tiksliai 354 metais Romos vyskupas Liberius paskyrė gruodžio 25-tą Kristaus gimimo diena.

Prieš Kalėdas būna adventai ir lakie keturių savaitių žmonės pasnykauja, — mėšiki valgiai draudžiami. Nėdėdieniais labai anksti, žmonės eina, ir apsaugstė arklius skambukais, rogėmis per gilų sniegą važiuoja į bažnyčią, klausyti "Rarotų". Rarotos baisiai įkyrėdavo vargonininkams: viena, kad reikėdavo anksti keltis, o antra, — įsalusius vargonų klavatus beuapšpinėjant, labai nušaldavo pirštus.

Paskutinė adventų diena, pradedama švęsti Kalėdas, toji diena pasižymi dideliu pasnykauju. Namų šeimininkės būna labai užimtos, švarinimu namų ir gaminimu kūčių vakarienei įvairiausių valgių: verda avizinį kisielių, košelių moliniame puode trina aguonas, verda ausiukes (vadindavome lazankos), sutaiso silkes su cibuliais, kepa aliejų žuvis, verda grybų sriubą, slyvas ir kitokius vaisius.

Vakaro sulaukę, papuošia stalą uždengdami šienais ir stal tiesė; abelnei 12-kos valgių vakarienei paduodama (12-kos apaštalių paminėjimui). Kuomet stalas jau parengtas ir apkrautas įvairiausias valgiais, o kiekvienam ant lėkštės padėta plotkelė, ir vakarinei žvaigždei pasirodžius, visi sėda į savo vietas; tuomet namų šeimininkas lauždamas vieną plotkelį su kiekvienu prie stalo sėdinčiu dalinasi linkėdama geriausių laimijų; išgerdami vyno, kisielių valgo su aguonų pienu, o ausiukes padažų aguonose, ir taip bešnekučiuodami baigia vakarienę.

Egliukė būna apkabinta žvakutėmis, ir papuošta įvairiausiai saldainiais, riešutais, blizgučių mažais. Sulaukę Kalėdų dienos, anksti rytą eina į bažnyčią pagerbti tik ką gimusį kūdikėlį. Bažnyčioje gerai išlavintas choras, vargomams pritariant, gieda linksmas Kalėdų giesmes. Po visų iškilmingų apeigų, žmonės skirstosi, ir po dviejų — trijų dienų linksmos šventės, pradeda laukti laimingesnių Naujų Metų.

A. Steponaitis

Sveiki Sulaukę Šventų Kalėdų



LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ!

Linkime visiems Vienybės Bendradarbiams, draugams, Skaitytojams ir Rėmėjams Gyvenimo Palaima Tegul Visiems Šviečia Amžinai!

VIENYBĖS REDAKCIJA, LEIDĖJAI IR ADMINISTRACIJA

PAS NAZARETO VAIKELĮ

Ant šienelio Mažutėlis. Be vystyklų Kūdikielis. Praktėlėje ramu...

Aukso rūbą žvaigždės neša. Iš padangių varsos laša Neregėtu gražumu.

Visa žemė apskaišė. Dangaus grožiu nusipaisė Ir nušvito ši naktis.

O Marija klūpo, žvelgia. Savo širdį rožėmis dengia... Pilna džiaugsmo jos širdis.

Senas Juozapas palinkės. Akis ašaroms užtenkęs. Spindi džiaugsmas jo veide...

Jautis lenkia stambų kelį. Net avėlės džiaugsmą kelia Ir suklaupia jie garde

Angelai sutrimitavo: Piemenėliai žinią gavo. Ir subėgo iš kalnų!

Nazaretas dūzgia, užja. Turčiaus piliis ir bakūžė. Audžia garbę iš maldu.

Štai Betlejus šiandien verkia. Visa žemė akis merkia: "Alkis, skurdas ir vargai!"

O Mažuti, kūdikėli, Atsivėlk iš praktėlės. Juk mes žmonės, ne vergai!

Plušam, dirbam, praktuojam. Vis dėl duonos aimanuojam. Mūsų dvasioj tuštumą...

Kam užmiršome takelį. Pas Nazareto Vaikelį. Juk Jis vargšų Palaima!

Marija Aukštaitė.



KAS NAU SAULYJE

Didžiosios Britanijos Reikalų Ministras, Lordas Chamberlainas, kalbėdamas Parlamente, pabrėžė, kad JAV Reikalų Ministras, Earlas B. Akersas, prieš keturias savaites, kaip anuo metu, kai jis lankėsi Berchtesgadene, pas Adolfą Hitlerį, fuchreris jam pareiškė, kad jis Klaipėdos kraštą paliks ramybėje, jeigu Lietuva va duosis 1924 metų Klaipėdos statutą ir jį pildys.

Santykiai su Vokietija

Is iki šiol gautų žinių matome, kad politinis sąjūdis, prasidėjęs prieš Klaipėdos krašto Seimelio rinkimus ir sekę po to įvykiai dabar jau aprimo. Tuojau po Lietuvos Užsienio Reikalų Ministro Juozo Urbšio pareiškimo Vokietijos vyriausybei, kad Lietuva pasirodė visiškai įsivertinti savo suverenitetą, spaudos pranešimai staigiai pakeitė aišrumo jautį, ar visai liovėsi. Tiesa, po to spaudoje pasirodė žinių, kad Lietuvoje trukėdama dariai bandė kelti krašte neramumus, kurie, atrodo, buvo naudingi svetimajai valstybei, bet tie neramumai greitai buvo likviduoti.

Vėliausiuose pranešimuose pažymėta, kad Lietuvos Užsienio Reikalų Ministras Juozas Urbšys, 1939 metų pradžioje vyks į Berlyną tartis Klaipėdos klausimu su pačiu Vokietijos Fuchreriu Adolfu Hitleriu. Jau pats faktas, kad Hitleris asmeniškai nori tartis su Lietuvos Valstybės atstovu, parodo, kad Klaipėdos klausimą Vokietija nori išspręsti be didelių ginčų ir nesusipratimų, kad vėliau to klausimo išsprendimas nesudarytu sukumo pačios Vokietijos politikai ir ekonominiams santykiams.

Į Vokietijos politiką Lietuvos žvilgsniu, matyt, paveikė ir vėliausi Prancūzijos, Anglijos, Sovietų Sąjungos ir net Lenkijos diplomatiniai ir ekonominiai žygiai, kurie gali labai neigiamai atsiliepti į Vokietijos gyvenimą, jeigu naciai ir toliau, anot Chamberlaino, pradės blaškyti tas "taikos ir sugyvenimo" mintis, kurios kilo Muncheno konferencijoje.

Santykiai su Lenkija

Lenkijos pasiuntinys Lietuva p. Charvatas, pasikalbėjęs su Lietuvos ir užsienio spaudos atstovais, Lietuvos Lenkijos santykių reikalu pareiškė, kad Lenkija norinti normalių ir pastovių santykių su Lietuva visame kame atsivėlgiant į pastarosios nepriklausomybės savarankiškumą. Lenkija neturi pagrindo manyti, kad lietuvių lenkų santykių tvarkymasis galėtų klydyti bet kuriai trečiajai valstybei. Lietuva, būdama nepriklausoma ir suvereninė valstybė ir kaip tokia gali savo santykius su kitomis valstybėmis tvarkyti, vadovaudamasi vien savo interesų diktuojamais sumetimais. Lenkija, plėsdama savo "santykius" su Lietuva, anaipol nenori paliesti arba pažeisti kitų valstybių interesus. Tačiau ji taip pat nenori, kad trečiosios valstybės trukdytų lenkų lietuvių santykių vystymąsi. Šią mintį ypatingai pabrėždamas, ministras Charvat įsakmiai nurodė, kad lenkų-lietuvių santykių normalizacija žymiai prisideda prie taikos patikrinimo šioje Europos dalyje. Lenkija yra pasiryžusi, tarė min. Charvat, savo gyvybinius interesus be gindama dėti ant svarstyklių savo ginkluotųjų pajėgų svorį.

Atsakykas Nazių Protestui

Pereitą sekmadienį Jungtinių Amerikos Valstybių Vidaus Reikalų Sekretorius Ickes kalbėdamas Clevelande smerkė tuos Amerikos piliečius (Lindberghą ir Fordą), kurie priėmė Vokietijos nacių ordinas. Jis stebėjosi, kaip amerikietis gali priimti ordina tokią valstybę, kuri persekioja ir tremia savo žmones.

Dėl to pareiškimo Vokietijos spauda pradėjo priešamerikonišką kampaniją ir Vokietijos vyriausybė atsianti protestą. Jungtinės Valstybės atsakydamos į tą Vokietijos protestą nepaprastai griežtai atsakė, kad dauguma amerikiečių tokios pat nuomonės, kaip ir Sekretorius Ickes. Atsakykas Vokietijai buvo neoficialus ir perduotas Vokietijos pasiuntiniui žodžiu.

Vokietija toki Amerikos atsakymą laiko "labai rimtu" ir net nurodo, kad dėl jo gali nutrūkti Vokietijos Amerikos diplomatiniai santykiai.

Naujausiomis žiniomis iš Lima, Peru, kur dabar vyksta Pan-Amerikos Konferencija, atrodo, kad visos dalyvaujančios šioje konferencijoje Amerikos žemyno valstybės bus priverstos priimti Argentinos "solidarumo planą", kuris buvo pasiūlytas vietoj J.A.V. bendrojo apsaugojimo plano. Nors planas visų kitų valstybių laikomas silpnas, vis dėl to visos sutiko jį priimti, nes kitais Argentina grasino iš konferencijos išėiti.

Galimas daiktas, kad ateinančiais metais tarp Amerikos ir Europos žemyno bus atidarytas susisiekimas lėktuvais. Anglija, Vokietija, Prancūzija ir kitos valstybės prašo Jungtinių Amerikos Valstybių duoti oficialų leidimą ty valstybių lėktuvams su keleiviais nusileisti kuriam nors Amerikos uoste. Anglai tokio leidimo paprašė dar perėjais metais, bet iki šiol dėl techniškių kliūčių jo negavė.

Numatoma įvesti susisiekimą tarp J.A.V. ir Europos keturis kartus per savaitę. Skraidytų Amerikos ir Anglijos lėktuvais.

Nepriėmė lietuvių kalba sveikinimo vilniečiams sportininkams. — Amerikos Lietuvių Sporto Komitetas Chicagoje gruodžio 21 d. pasiuntė Vilniaus lietuviams sportininkams šitokią telegramą Vilniaus Aido redakcijos vardu: "Linksmų Kalėdų švenčių, laimės ir pasiekimo Naujiems Metams linkime mūsų užjūriniams draugams". Tačiau pačią dieną po pietų Telegrafo agentūra specialiu kabeliu pranešė šitokią turinio pranešimą: "Jūsų sveikinimas adresuotas Aido redakcijai Dabrowskiego 5-1, Vilno (Poland) lietuvių kalba neleidžiama į Lenkiją. Galima tik lenkų ar anglų kalbomis. Pranešit kuria kalba greitai".

KAS JIS BUVO?

Mūsų laikais išgyveno tam tikra madinga pažiūra į istorinį Jėzų. Ją galima rasti tokiuose knygoje kaip Lionelio Curtis "Civitas Dei", kurioje stipriai ir energingai demokratija ginama. Be to, ši pažiūra užtikama H. G. Welso pasaulio istorijoje, raštuose Bernard Shaw, moderninių humanistinių filosofų ir kai kurių moderninės krypties teologų. Trumpai pasakius, štai, ta pažiūra.

Pradžios iki galo aiškiai suprantama. Jei pripažinsime, kad pasaulyje yra Dievas, ir kad su juo galima dvasiniu būdu susieti, ši pažiūra neužkrauna protui jokių nesuskelbimų, ir Jėzų pastato tvirton vieton, kasdieninė žmonių istorijon. Tai būtų žmogus didžiausių gabumų politiniai ir religiniai galvoti, žmogus milžiniškai patrauklios asmenybės, ir aukščiausiai galimo pobūdžio. Laipsniu jis prašoka visus gyvenusius žmones, bet igimčia jis niekuo nuo jų nesiskiria.

Pirmiausia, tas nekaltas Prasiidėjimas, kaip jį krikščionys iki šiol suprato, sako, nėra faktas. Jėzus, sako, gali būti, gliaul suprato savo ryšį su Dievu, negu kiti jo gadyne žmonės; ir, gali būti, jo gyvenime Dievo valia pilniau atsispindėjo, negu bile kito žmogaus gyvenime, tačiau jis niekas kitas, tik tikras, gamtinis Juozapas ir Marijos sūnus. Jis pirmas trisdešimts savo gyvenimo metais gyveno Galilėjos kaimiškams įprastą gyvenimą. Šitoks tvirtinimas šitai pažiūrai yra pagrindinis. Nežiūrint iš kur nekaltas Prasiidėjimo idėja kilusi, ji, sako, esanti netikra. Šventraštis sako, kad Jėzus gimė Betlejuje, nes tėvai atvyko čia įrašymui į Romos imperijos gyventojų suskaitymą. Gali būti, jis čia ir gimė, nors tai nėra visai tikrai nustatyta, bet visos pasakos apie angelų pasirodymą, ir apie tris karalius, sako, reikią atsimti, kaip "pasakas". Kitais žodžiais tariant, pradėdame su jaunu žydų kaimiečiu, o ne su nekaltai prasiidėjusiu viršgamtiniu asmeniu.

Bet ši pažiūra, tai ne pažiūra išdėstyta Evangelijoje ir atspindinti kitose Naujo Testamento dalyse. Ši pažiūra nėra nei istorinės Bažnyčios priimtą pažiūra. Tokiu būdu tie, kurie šią pažiūrą skaito tikrąja tiesa, turi įrodyti, kokių būdu tikroji teisybė buvo "naukuota" Evangelijoje, Naujame Testamente ir Bažnyčios mokyme. Juk čia didelis ir pagrindinis skirtumas. Vienoje pusėje mums skelbiamas buvimas paprasto Galilėjos kaimiečio. Duokime jam, kiek norime, ir kokių norime, aukštų doros, išimties, religijos savybių — vistiek, jis Galilėjos kaimietis. Kitoje pusėje mums skelbiama "Dievas Dievų, Šviesa Šviesų, Tikrasis Tikrojo Dievo Dievas, kuris gimė nekaltai pradžias, kuris vieną kūno su Tėvu, o šis Tėvas yra" visų daiktų Kūrėjas". Viena pažiūra skelbia Jėzų išmintingų ir švelnių mokytojų žmonių brolybės ir fakto, kad jie visi yra Dievo vaikai. Pagal kitą pažiūrą, mes turime Evangelijas (skelbimą) išganymo nuo nuodėmių, ir mokytojas čia yra Atpirkėjas. Vienur jis jaunas vyrukas, kuris tvirtai priešingai visokiai dvasiškajai ir jos darbams. Kitur plačiai nusišakojusi autoritetinė Bažnyčia remia savo gyvenimą ir veiklą šio jauno vyro autoritetu. Jei pirmoji pažiūra teisinga, tai kodėl, Jėzui mirus, pakilo (veik tuoj po mirties) visai kitokia, griežtai priešinga pažiūra, kuri taip užvaldė visus Jėzų lytinčius dokumentus (Evangelijas ir Naują Testamentą), kad pirmoji pažiūra (pavadinkime ją "Jėzaus kaimiečio" pažiūra) tuose dokumentuose beveik žodžių neranda save pateisinti?

Jo tėvynėje tada buvo neramu ir zujo visoki karštuoliai agitatoriai prieš romėnų valdžią, kuri žydams buvo pagoniška ir svetima. Tokiu būdu, Jėzui teko nuo pat mažens susidurti su žydų tautos likimo Romos imperijoje klausimu. Jo šmintis, kuri buvo viena didžiųjų, gali būti, pati didžiausia pasaulyje, tuojau pamatė, kad po tuometinių politinių klausimų slepiasi pagrindinis dalykas ir kad viskas pasaulyje priklauso nuo to, kaip žmogus pasielgia su savo artimu. Jis pamatė, kad visi žmonės yra broliai, vaikai vieno dangiško Tėvo, ir todėl jiems privalu pagal savo kilmės elgtis. Tuo pačiu sykiu turėdamas įgimtą gilia religinę išmintį, jis galvojo ir dvasiniu klausimu. Ir čia jis, taip pat, pamatė, kad kas linka politiniam klausimui išrišti, tiks ir tikybiniam. Žydų mintys (apie jų "parinktinumą") kvailios, o jų tikybiniai įsitikinimai, autoritetų būdu perduodami, marino tikrąją dangiškų sūnų dvasią.

Tie, kurie tiki, kad Jėzus buvo paprastai gimes, didelio proto ir doros Galilėjo kaimietis, sutinka nenugalimų kliūčių savo žodžius pateisinti Evangelijų pasakojimais ir skelbimu. Anglikonų kunigas R. A. Edwards, kurio straipsnis "The Hibberts" religijos, teologijos ir filosofijos žurnale šis rašinys pagrįstas, nurodo, kad Povilas buvo nukankintas 64 metuose po Kristaus gimimo. O Povilas per dešimtį, ar kiek metų pirm savo mirties vaikštinėjo po Romos imperijos miestus ir skelbė Jėzų tokį, koki skelbia Evangelijos ir Bažnyčios. Reikia, 30—40 metų po Jėzaus mirties jau jis buvo skaitomas tokiu, koku jį pažįsta krikščionys. Tai stebėtina, atsižvelgiant į faktą, kad 30—40 metų po Jėzaus mirties dar galėjo gyventi žmonių, kurie savo akimis jį buvo matę su juo kalbėję, pažinę jo tėvus ir gimes bei kaimynus. Jei kas būtų drįsęs paprastą kaimietį, be faktų ir pagrindo, iškelti ir padaryti Dievu, Dievo Sūnumi, stebukladariu ir Atpirkėju — ar nebūtų kas nors iš visų tų Jėzų pažinusių žmonių užprotastaves ir paneigęs tokias pastangas? Kaimietį Dievo Sūnumi darant, juk turėjo, regis, kilti ginčų, protestų, pasipriešinimo? Tiesa, Apaštaly Aktuose yra užrašyta ginčų, bet tai ginčai apaštalo Povilo su kitais apaštalais ir savo pritarėjais visokiais klausimais, tik ne pačiu svar-



Mūsų Lietuva. Zavingas Nevėžio pakrančių vaizdelis. VDV

ŠIŲ METŲ KALĖDINĖS PASTABOS

Kalėdos — nekalto vaikelio nazarėtiečio gimimo diena. Per devynioliką šimtų trisdešimtą aštuonis metus krikščioniškas pasaulis ir jo žmonės pasisavino šį nazarėtiečių vaiką, vardu Jėzų Kristų, kaip sūnų Dievo ir Išganytoją žmonių. Išganytojo vardu jo pasekėjai skelbė per tą laiką žmonijai palaimą ir išganymo laimę žemėje ir po mirties. Kodėl jo mokslo neskelbti? Jis buvo tikras žmogus, sūnus Dievo, jei žmonės tokį Dievą pasiėmė sau tikėjimui. Jis buvo žmogus ant visų žmonių, kuris skelbė tikrovę, jų meilę, dorovę, moralę ir t. t. Jo mokymą savinasi ir šių laikų žmonijos "išganytojai". Nuo Jėzaus nazarėtiečio vaiko gimimo dienos jau praėjo 1938 metai.

užtarimo nėra, nebėr kuo pasitikėti.

Čekoslovakija gyvens liūdnas Kalėdas, praradus grobikų naudai savas žemes ir gyventojų dalį. Dalis Austrijos gyvens liūdnas ir kita dalis linksmas Kalėdas. Vokietijos, Italijos ir Austrijos žydai turės pergventi liūdnai krikščioniškas Kalėdas, dėl jų persekiojimo ir jų turto konfiskavimo. Anglija ir Prancūzija gyvens duojimo Kalėdas kaip išvairuotų savo likimą nuo komunizmo ir fašistų-nacių "ašies". Katalikiška Lenkija ir bedieviška Sovietų Rusija gyvens nerimo Kalėdas kaip neprarasti pavergtų ukrainiečių. Vidurinės ir Pietų Amerikos valstybės Kalėdų metu svarstys kaip apsiginti nuo japonų, komunizmo, nacių ir fašizmo. Amerikos Jungtinės Valstybės Kalėdų dienų mastys kaip išvengti blogus ekonominius laikus ir kas bus išrinktas prezidentu 1940 metais. Taip maždaug Kalėdų šventę pergyvens didžiama krikščioniško pasaulio.

Bet kas šiandien? Kada krikščioniškas pasaulis laukia jo gimimo minėjimo, tai žmonija gyvena konvulsijos gyvenimą. Vieni gyvena džiaugsmo laiką, kiti pilni baimės, susilaukimo, sielvarto, nuiliudimo, beviltės. Turtingi, sotūs, visko pilni, kaip ir prastuoliai, biedni jį gerbs: visi jį garbina, jam slove atiduos. Dalis krikščionių šves linksmas, kita dalis liūdnas Kalėdas. Taip buvo per šimtus metų, taip yra dabar.

Šiais metais Lietuva, mūsų tėvynė, pergyvena, liūdnas Kalėdas. Klaipėdos kraštas, kurio Lietuva džiaugėsi, kuriame daug turto, vilties, kultūros įdėta, nerimo momentą gyvena. Bejėgė, motina Lietuva žiūri kaip kryžiuočių amiai pradeda jos dukterį Klaipėdą, neturėdama 1410 m. jėgų jiems pamoką duoti. Galingų

Kun. Coughlinas skelbdamas per daug metų Kristaus mokslo sukėlė nerimą vietinių žydų tarpe. Jis pripažįsta žydų Jėzų kaip išganytoją žmonių, tuo tampa žydų Karolį Marksa kaip išganytoją žydų. Jis šaukia katalikus, žydus, krikščionis ir kitus į "bendrą frontą" stoti prieš plėtojimąsi žydų skelbiamos mokslo — komunizmo, kuris, kaip pasekmė, "pagimdė" neteisėtus "vaikus" fašizmą ir nacizmą, persekiojimui pačių žydų.

Amerikos žydai paveldėdami radijo stotis suuko "gevalt!", atrasdami kun. Coughliną netinkamu asmeniu per jų radijo kalbėti. Philadelphia, New Yorko ir kitų miestų klausytojams per du sekma-dienius neteko girdėti aukso-burnio kalbėtojo. Dabar rengiami protesto susirinkimai,

daromi reikalavimai, piketuojamos radijo stotys. Kun. Coughlinui nesmagios, o žydams gal prisieiti sulaukti dar nesmagesnių krikščioniškų Kalėdų.

Mūsų miesto gyventojai šves liūdnas Kalėdas, nes jiems gresia mokėti aukštos taksos. Jau kelinta savaitė miesto valdininkai suka galvas kaip "išlyginti" miesto sąskaitas. Miestas įklimpo į skolas neįlygi-sant kaip žmogus liugynan ir niekas nežino kaip iš skolų išsigelbėti. Republikonai, miesto tarnybininkai pataria uždėti gyventojams mokesčius ant valgių, vandens, nuosavybių, uždario. Gyventojai riksmą kelia, protestuoja, maršuoja miesto rotušėn, grūmoja valdininkams. Šie baimės apimti pataria parduoti miesto gazo stotį, o prireikus ir miesto rotušę. Bet versmų, kur taksas reikės gauti, nesuranda. Tikras skandalas. Visiems neramios Kalėdos.

Kuomet vidurio miesto krautuvės užverstos prekėmis ir daliai papuoštos, pripildytos tūkstančiais pirkėjų, perka, nešasi prekes, siunčia jas kitiems, tai tikrą maiti nusigyvenusius, vargą, skurdą jaučiančius žmones. Nei senoji, nei naujoji dalyba jiems laimės neatnešė. Jie skurdo apsiusti gyvena iš kitų, ką jiems kiti duoda, ką gali gauti. Bet jie "gyvena" lygiai su turtingais ir sociais, eidami ir artindamiesi prie vienatinės pasaulio teisybės — MIRTIES. Skurdžios jiems Kalėdos.

Z. Jankauskas

KRETINGA. — Kretingos apskrities muziejus jau turi apie 3,000 sutvarkytų istorinių, archeologinių, numizmatikos ir kitokių eksponatų. Apie 1,500 eksponatų dar nesutvarkyta. Muziejui eksponatus padeda rinkti ir gausiai aukoja ūkininkai. Jau susirūpinta muziejui statyti specialius namus, nes dabartinėse patalpose jis nesutelpa.

Sveikinu visus mano klientus, draugus ir pažįstamus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga

F. VOKIETAITIS

Savininkas laikrodžių ir brangenybių prekybos

169 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

KAZYS BALČIUNAS

Visiems savo klientams, kuriems į namus pristatau iš Lietuvos importuotus maisto produktus, linkiu Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų!

1516 Franklin Ave., Hillside, N. J.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų!

LOGAN'S INN

A. MIKALAUŠKAS, Savininkas

3294 Atlantic Avenue, Brooklyn, N. Y.

IGNAS BUDRECKIS

Lietuvių Spaudos Bendrovės Direktorius, VIENYBĖS dienraščio leidejas sveikina visus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga.

ANTANAS DAUKANTAS

South Brooklyno Žemaitis sveikina savo draugus ir pažįstamus su Kalėdų šventėmis ir linki visiems Laimingų Naujų Metų!



Juozas Garolis

Sveikina savo draugus ir pažįstamus su Kalėdų ir Naujų Metų šventėmis.

Tokiu būdu, ši madinga moderninė pažiūra į Jėzų yra nepaini, tiesioginė ir žmogui ne-

Vyt. Širvydas

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS

KALĖDOS

Mes Amerikoj gyvendami, jau beveik pamiršome ką reiškia Kalėdų šventė Lietuvos žmonėms, nes čia didelių permainų Kalėdos neatneša. Be apsimainymo pasveikimo kortelėmis su pažįstamais draugais bei giminiams, kitokių permainų nelaukiama.

Lietuvoje dar man jaunam būna, kaip maži, taip ir suaugusieji, laukdavo Kalėdų su dideliu nekantrumu. nes suvalkijoje Kalėdų sulaukus gaspadoriai tarnautojus išmokėdavo visų metų algas ir jei nebuvo iš anksto susitarimų pasilikti kitiems metams tarnauti, tai nuo Kalėdų buvo paliosuoti iš tarnybos. Keisdama gyvenimo vietas tarnautojai, ieškodami naujų seimininkų, o gaspadoriai naujų tarnautojų. Vaziuodavo į bažnyčią ir po pamaldų, pas Mūsų ar Rifkės sueidavo ir tenai susadavo sau berną ar tarnaitę bei piemenėlį, susitarus įteikdavo pradočką, grynais pinigais visą rublį.

Prieš Kalėdas tą dieną, tai Kūčių šventė, tokia šventė, kad tą dieną niekas nuo darbo neliosas, priešingai daugiau darbo tenka visai šeimai, nes Kūčių dienoje plaukami visi namų baldai, stotaki, vyrai švarina gyvulių tvartus, sugrįbo kieme išsidraskiusiu šiaudus, nuo pat rudens susirinkusius šapus aplink triobesius. Šeimininkė rengia nepaprastą vakarienę, verda kiselį iš avižinių stambiai sumaltų milčių, sunkos, mala-trina aguonas, ir vandeniu skiedžia, padarydama aguonų pieną. Vakarpod, pradant tempti, susirenka visa šeima prie balta staldengės užtiesto stalo. po kurios apačia paklojama šieno. Šeimininkas pagal krikščioniškas tradicijas, sukaba maldą ir sumanesni dar pateikia prakalbėle, perbėgdamas visų metų nuotykius, sunkumus ir savitarpinius nesuipratimus, primena ir gražiausias praleistas linkamas valandas, susipykusius tarnautojus sutaiko, ir pats atsiprašo visų už jo netaktą ir buvusias klaidas. Po to lauzia zakristijono ar vergonininko paliktą plotkele, ir dalina visiems po dalele, kas reikiama pamiršimam vienas antram prasikaltimų ir naujos taikos pirmi melės, broliškumo išraiška, pirmi išskirkiant iš tos šeimos, gal ant visados. Po to eina liuosas vakarienės valgymas prie žvakės šviesos. Tokios apeigos, ištikro, sujaukina visus ir jaučiasi visi linksmi: vyras paduoda vienas antram ranką, moters bučiuojasi, links mumas ir širdžių ramumas pakelia kiekvieno dvasią aukščiau debesų. Taip tai Lietuvoje maž daug yra laukiama Kalėdų.

Sulaukus rytojaus dienos, važiuojama bažnyčion. Kurie palieka namieje, tai visur gieda kalėdines giesmes, o ypatingai kiekvienose namuose, girdisi "Sveikas Jezau mažiausias". Čia Amerikoje, nepalyginti Kalėdų šventės su tais visais tradicijiniai įpročiai, paliktai mūsų senelių. Dėlo čia Kalėdų šventė reikia kitaip sprasti. Ta diena tuo svarbi, kad tūkstantis devyni šimtai trisdešimti aštuoni metai atgal gimė sūnus žmogaus, apdovanojotas gabumais, kuris daug ką pakeitė žmonijos gyvenime ir atsinešimus žmonių vieno prie kito. Jo gimimas, gyvenimas ir mirtis atidarė naują gyvenime erą, atvertė naują lapą. Žmonių gyvenimo bėgis pradėjo rašyti antrą istorijos tomą, kurį mes dabar vadiname "Nauju Testamentu" arba Biblija, kuri religija naudoja kaip pradočką šventai. Visos civilizacijos tautos skaito metus nuo to laiko, kuomet šis žmogaus sūnus gimė.

Sventraštis, kokias buvo žinomas iki šiai dienai — Biblija, pilna šurkščių pasireiškimų: vietomis nesutinka su civilizacijos reikalavimais. Šios naujosios gadynės filosofo buvo sušvelnintos tos vietos, kur reikiant apilytos tikroju širdies jausmu. Tuomi žmogum buvo Kristus, kurio gimimo dieną tenka minėti jau 1938-tu kartu.

Senas testamentas sako: "Iš prakaito savo, valgysi duoną tavo". Naujas testamentas numato, kad liejant prakaitą neuženka tik duona pasitenkinti. Turtai, jėga, garbė, dar neviskas, kad žmogui gyvenime reikalinga. Penas ir jėga žmogaus protui yra lygiai reikalinga, kaip ir maistas kūniui.

Dėl žingeidumo perskaitykite seną testamentą ir atrastie perskrymuose 43 ir 44, penkioliktoje dalyje, šv. Mateušo kalbą apie tuos, kurie eina kariauti.

"Mylėk artimą savo, bet priešą neapkęsk!"

O Kristus mokino priešingai raštui šventam. Mylėk savo priešus, meiskis už tuos, kurie tave persekioja ir keikia, daryk tiems gerai, kurie tave skriaudžia. Perskaityk šiuos tik du punktą, įsitikinsi kad Kristaus mokymas prieštarauja Biblijai. Pagal tikėjimo aiškintojus tuo laiku Kristus buvo bedievis, nes kritikavo šventą Raštą ir padarė pameinamas.

Dar kitoj vietoj sename testamente pasakyta žiauriausiu tonu: "Dantis už dantį, akis už akį".

O ar randama panašūs išsi-reiškimai Kristaus moksle? Kristus mokino meilės, nuolankumo, bet ne keršto, plėšimo, užmušinėjimo. Tik nelaimė, kad to mokslo ir patys jo sekejai šiandien komžiausiai paiso. Krikščioniškoji valstybė Italija, kur net pats Kristus įpėdinis gyvena, ugnim ir kardu privertė etiopiečius būti saupriankiamais. Kaiba maldą "neuzmiršk" ir ginklu rankoje bei kitais pabūkliais žudo nekaltus žmones.

Mes turime daug didelių vyrų, kurie yra atsižymėję savo gerais darbais gyvendami ant žemės. Bet nėra kito tokio vi-soje pasaulio istorijoje, kurį būtų galima palyginti Kristui. Jis iš pamatų išgriovė tą visą, kas buvo netinkamo žmonėms, o vietoj to, patiekė tinkamus įstatymus. Mes turėjome, turime ir turėsime tokių revoliucionierių, kurie, neatsižvelgdami kas bus rytoj, griauja visas amžias sukurtas civilizacijos įstaigas, su didžiausiais nuostoliais žmonių giminei, su naikina branginamus mūrus, šventyklas, stovyklas, knygyne-muziejus ir visa tą, iš ko žmonės semia informaciją ir moks-lą. Vieton to, nieko neduoda, palieka pūstynes. O Kristus savo prasta, žmonėms būtina reikalinga ir aiškiai suprantama filozofija, sukūrė naują pasaulį. Tai revoliucionierius, kuris be kardo, be kanuoliu, be gazų, be aeroplanų, be sub-marinių ir kitų moderniškų žu-dymui žmonių pabūklų, be keršto kovojo prieš visą tą, kas buvo pas žmones blogo. Meile, atsivimu žmonių reikalams, netrokšdamas sau nei garbės, nei turtų, nei tverda-mas kokį nors sau privačią ateitį, nugalėjo įsigyvenusius žalingus žmonių gyvenimui pa-pročius.

Kad geriau pažinti Kristų ir jo padarytą perversmą ant žemės, linkėtina kiekvienam perskaityti Bibliją, būtinai senąjį ir naująjį testamentą ir pada-rryti palyginimus, ką Mažiesius skelbė žydams ir ką Kristus skelbė krikščionims. Skaitant šventą Raštą būtina reikalin-



"Traukinuką ar vežimuką dieduk". — Kalėdų šventės sentimentu nusiteikęs vaikulis šnibžda "Kalėdų Diedukui" j ausį: "Dieduk, noriu traukinuko ir vežimuko..."

AMŽINAS RYTA

Tik keli istoriniai įvykiai te-buvo iškilmingiau ir gražiau apvaikščiojami, negu Kristus užgimimas. Jo kilmė įkvėpė muzikus, piešėjus ir rašytojus kurti puikiausius kurinius. Jie stengėsi apiešti savo meno pagalba to amžinojo ryto gro-žį ir reikšmę.

Shakespeare, Milton ir kiti parašė daugelį puikių kalėdi-nių baladų ir giesmių. Kalėdos yra laikas pasiši-nimui iš žemiškų reikalų pa-saulio ir tyliam apmąstymui galutinių amžinių tikslų.

Tik sapningos abstrakcijos momentuos mes pamatome krikščionybės tyriausią formą nepaliesta žmoniškos pai-kystės ir nesuteptą žmoniškos silpnybės. Jos amžinos tiesos tikrovė mums pasirodo kaip baltas popieris dar neprira-šytas pasaulio pastabomis, ku-ris galų gale pastoją sutepta

Vienok, kai Kalėdų Diena praeina, mes dažnai pajunta-me tuštības ir apvienėjimo jausmą; mes persitikriname, kad kaipo krikščionys, nepa-

ga pastudijuoti, o išvadas pa-čiam pasidaryti. Jei atydžiai, su atsidėjimu studijuosi Bibli-ją, tuomet nesistebėsi iš kur atsiranda heretikai, bedieviai. Kuomet skaitai straipsnį ar knyga, studijuoji kas joje pa-rašyta, tai ne tas svarbu, kas tą ar kitą straipsnį ar knyga parašė, bet tas, kokią pamoką iš jo gauni.

Skaitydamas Bibliją, turi ne-pamiršti vieno dalyko, kad te-nais nėra nieko tokio pasaky-ta, kas būtų neteisinga, tiktai ta teisybė reikia teisingai su-prasti.

Kalėdos — Kristaus gimimo dienos suaktuvės. Kiekvienas tą dieną privalo džiaugtis, su-laukęs šios šventės. Kartu ne-privalome pamiršti ir to fakto, kad šis žmogaus sūnus, sulau-kęs vos trisdešimtį trijų metų amžiaus, buvo romėnų didikų be jokio prasikaltimo ant sau-so medžio kryžiaus prikaltas ir Golgota (kaukuolė) kalne iš-keltas. Per ištisas šešias valan-das mirė ir negalėdamas su-laukti mirties, paskutiniaais žo-džiais atsiliepė:

"Dieve mano, Dieve mano, kodėl mane apleidai?"

Kalėdų šventė yra svarbi mūsų mažiems vaikeliams dėl-to, kad šioje šalyje perkama įvairių žaislų, dovanėlių ir pri-gaudinėjama jaunas, dar nei-sivystęs protas. Pasakojama, kad Kalėdų Diedukas atgaba-na žaislams įvairius irankius ir te'kia tik tiems vaikams, ku-rie esti geri savo tėvams ar globėjams. Šis įprotis yra gra-žus moralas, veikia giliai į jauno mažo kūdikio protą ir palieka atmintyje gily spū-dį. Dėlo neprošalį yra papasa-kojamas vaikams apie gimimą kūdikėlio Jezaus, kurio gimimo dienos suaktuvės dabar at-menama.

užrašų knygele.

Mes esame laiko ir erdvės išorėj. Mes gyvename amžiny-bėj. Mes matome visą Dieviško tikslu plotį ir ilgį. Mes sapnuojame.

Mes esame muzikos kurėjai ir sapnų sapnuotojai. Mes kla-jojame paliai banguojančią jū-rą; mes sėdime prie apvienėjusio upeio. Kariaujame dieną ir naktį, kada išblyškusio mė-nulio spinduliai nušviečia mū-sų kelį. Pralaimim karą; prā-randam pasaulį ir save. Vie-nok esame pasaulio motoras ir jo judintojas.

To amžinojo ryto saulė su-stojo ir iš gėdos slėpė savo veidą, manydama, kad jos šal-tesni spinduliai nebesušildys naujai nušviestąjį pasaulį. Nes mūsų saulė matė didesnę dvasinę saulę.

Ir sušvito nauja ištikimybė. Mistiškos vienatvės momente mes matome dievišką žinias primityvišku tyrumu. Mes pa-gauname iš amžinybės mū-rų žibterėjimą, nors perdėm sudrumstą žmoniško patyrimo rūkiais, bet tampame pripiltais nauju pasirizimu ir šviežia vil-timi.

Kada praleidė Kalėdas, su-grįšime į pasaulį, mes nešiosime tą skaistą viziją, tą švie-žią dieviško tikslo supratimą, kas duos mums stiprybės visa-da būti veiklesniais.

Jėgu mes giliai atjausime kalėdines žinias, kas rytas per ištisą metą atneš mums tą pa-saulio ir tyliam apmąstymui galutinių amžinių tikslų.

Tik sapningos abstrakcijos momentuos mes pamatome krikščionybės tyriausią formą nepaliesta žmoniškos pai-

kystės ir nesuteptą žmoniškos silpnybės. Jos amžinos tiesos tikrovė mums pasirodo kaip baltas popieris dar neprira-šytas pasaulio pastabomis, ku-ris galų gale pastoją sutepta

V I E N Y B Ė

PRENUMERATA

Brooklynas ir užsienio:	\$7.00
Metams	\$3.75
Penči metų	\$20.00
Triems mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90

Jungrinėse Valstybėse ir Kanadoje

Metams	\$5.00
Penči metų	\$27.75
Triems mėnesiams	\$1.65
Vienam mėnesiui	\$0.75

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas.
J. Smitrus — Vedėjas.
S. E. Vitaitis — Redaktorius

Advertising rates on application

ANTANAS TVARANAVIČIUS sveikina visus savo draugus ir pažįstamus Kalėdų ir Naujų Metų proga, linkėdamas linksmiausių švenčių!

Philadelphia, Pa.



Antanas Tvaranavičius

Vienybės nuolatinis bendradarbis ir rė-mėjas, pasižymėjęs visuomeniniame ir lietuvių labai veikime, sėkmingas prekybininkas.

ANTHONY P. MILLER
(MILINAVIČIUS)

Sveikina savo klientus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga

Jei jūsų namas reikalingas dažymo, pašaukite mus. Mūsų kainos yra visiems prieinamos. Mes apžiūrėsime jūsų namą ir pasakysime, kas reikalinga dažyti.

Vartojame geriausius DUTCH-BOY dažus

34 Devon Terrace, Kearny, N. J.
Tel.: Kearny 2-3308

ANTANAS JUODAITIS

Vienas iš seniausių lietuvių dažytojų ir dekoratorių, sveikina draugus ir klientus su Kalėdų ir Naujų Metų šventėmis

149 Weequohic Ave., Newark, N. J.

VALGOMŲ PRODUKTŲ KRAUTUVĖ

Moderniškai įrengta, kurioje galima gauti visoki iš Lietuvos importuoti produktai ir Lietuvos degtinė. Reikalui esant visas pristatoma į namus nemokamai

Savo pirkėjus sveikina su Kalėdų ir Naujų Metų šventėmis!

ANTANAS NORVAIŠA
208 Quincy Ave., Kearny, N. J.
TELEFONAS KEARNY 2-2530

SPECIALISTAS

KNYGŲ PERŽIŪRĖTOJAS

Taksų nuo uždarbčio mokėtojų geras patarnavimas (U. S. Income Tax Return). Užvedimas, sutvarkymas ir peržiūrėjimas knygų

Visais reikalais kreipkitės pas savo tautietį:

Joseph J. Akulonis, Jr.
1147 E. JERSEY ST., ELIZABETH, N. J.
Tel.: Elizabeth 3-7788

Linksmų Kalėdų švenčių mūsų klientams!

J. OJRZYNSKI
KEPYKLOS SAVININKAS

191 Grand Street, Brooklyn, N. Y.